1

中国机电工业价格协会文件
机价协〔2022〕5号

关于征集企业需求及宣传资料的通知

各有关企业、行业协会：

中国机电工业价格协会《关于加盟绿色供应链配套协作委员

会的邀请函》（机价协〔2021〕12 号）印发以来，得到了有关

行业组织、企业、高校、研究机构和其他组织的积极响应，收到

了国务院国资委机械工业环保产业发展中心、中国机械科学研究

总院中机生产力促进中心、中国农业机械科学研究院、清华大学、

北京航空航天大学、中央财经大学、北京科技大学等高校科研机

构以及山东、山西、广东、广西、福建、四川、黑龙江、河南、

河北等省级机械行业协会（联合会）和国机精工、共享集团、山

东伊莱特、小鸭集团、皖南电机等百余家企业加盟申请。绿色供

应链配套协作委员会（以下简称“绿链委”）直接和间接的服务

范围已达 3000 余家企业，资源的匹配性和选择性更强。

近期，国际形势激烈动荡，对国内经济也产生了一定冲击。

疫情在多地多点发生，供应链部分中断，影响了企业的正常生产

经营。因此，尽快提高内部配套率，摆脱不利因素对企业的影响，

加快推动国内大循环为主体的双循环战略的实施，成为绿链委当

前最重要最迫切的责任和使命。在疫情防控所限无法召开绿链委

成立大会的情况下，为了尽快精准对接企业需求并提供服务，中

国机电工业价格协会决定绿链委以其筹备委员会的名义尽快开

展工作。根据《关于加盟绿色供应链配套协作委员会的邀请函》

2

（机价协〔2021〕12 号）“为企业在采购、销售、技术、资金、

人才、管理、政策等方面提供服务，打造全生命周期的绿色供应

链生态圈，推动企业高质量发展”以及品牌推广的要求，绿链委

（筹）现开展征集企业需求及宣传资料工作，有关事项通知如下：

一、征集的对象：重点是已经申请加盟绿链委的企业和有关

组织，也包括已申请加盟绿链委的省市行业协会辖属的会员企业，

同时欢迎机械行业的上下游行业企业积极填报，最大程度的提高

供需双方匹配度和全产业链建设。

二、征集的范围：企业生产经营所需的各种需求，包括采购、

销售、技术、资金、人才、管理、政策等方面。

三、征集的类别：

包括长期稳定需求和短期项目需求。前者包括产品和服务的

销售需求以及原材料、辅料和外协零部件的采购需求；后者包括

特殊功能材料、部件的合作需求以及在技术工艺、人才交流、管

理咨询、资质认证、项目申报、投融资和双碳绿色发展方面的培

训、规划编制与实施等需求。

宣传资料包括企业简介（不超过 500 字）、图片（5张，大

小不超过 5M）、视频（不超过 1G）。

四、征集的截至时间：

本次集中征集时间截至时间为 2022 年 4月 20 日。之后对企

业需求部分的征集将转入常态化。

五、征集的形式：

需求信息通过微信搜索“绿色链盟”或扫描文末二维码关注

公众号，在子菜单“供求信息-征集企业需求”中填报，提交完

成。宣传资料通过邮箱或微信或 QQ 在线传输。

六、其他事项：

1、本次需求信息征集的重点是生产制造类企业，同时兼顾

3

高校科研和技术服务机构。这既是链员单位对等的一项权利和义

务，也是绿链委履行无偿提供普惠性服务的正常职责，更是因需

施策、精准对接企业需求的依据，希望有关单位认真对待，及时、

客观、全面的申报。

2、已经申请加盟绿链委的企业，同时可在自己的供应商中

择优推介相关企业，直接参加此次信息征集活动。希望省市行业

组织特别是已经申请加盟绿链委的行业协会，通过适当方式转发

此文，积极发动所属会员企业参加此次信息的征集工作。

3、企业采购需求信息不仅包括对相对稀少的产品和服务需

求，也包括对相对富余的产品和服务需求信息，后者更有利于优

化供应商结构，提高产品质量，降低采购成本。

4、绿链委对有可能涉及企业商业秘密以及企业有特殊要求

的需求信息，将做有效保护处理；

5、需求信息征集分定期征集和非定期征集，属于长期稳定

的需求信息每半年征集一次，非定期征集主要包括专项需求和特

殊需求以及半年内有变化的稳定需求信息。专项需求和特殊需求

力求具体明确。

6、此次征集的需求信息经梳理归纳、并经必要的核实核查，

在“绿色链盟”公众号和绿链委官方网站中选择性发布，同时据

此开展有的放矢的精准对接工作，适时组织线上线下需求对接洽

谈，或上下游企业家互访交流等活动。根据需求信息征集情况，

逐步打通石油石化、煤炭电力、矿山冶金、交通建筑等终端应用

行业的需求对接通道。

7、如需对绿链委有关情况作进一步的了解，请参阅微信公

众号“绿色链盟”上《“绿色供应链配套协作委员会”有关问题

答问》一文。有意加入绿链委的企业，请关注“绿色链盟”公众

4

号，在子菜单“链盟动态-成为链员”中完成资料填报。绿链委

秘书处对所报资料初核通过后，将发给《绿色供应链配套协作委

员会入会申请表》填表盖章、报送。

8、绿链委将制定需求信息征集管理办法，推动此项工作规

范化、标准化和制度化。

联系人： 朱奎洪 手 机：18511905287

邮 箱：lgw20210908@163.com

微信公众号：绿色链盟

中国机电工业价格协会

2022 年 3 月 21 日

附：1.生产制造企业需求信息表（1）

2.生产制造企业需求信息表（2）

3.高校科研及技术服务机构需求信息表

mailto:lgw20210908@163.com

5

生产制造企业需求信息表（1）

公司名称、联

系人及联系方

式

公司的主要产

品、服务领域

公司再制造业

务 涉 及 的 产

品、规模（产

值）

采

购

需

求

信

息

主要原材料名称 主要规格要求
年需求量（吨
或万元）

主要辅料名称 主要规格要求
年需求量（吨
或万元）

外协外购件名称 主要规格要求
年需求量（吨、
件数、万元）

6

销

售

需

求

信

息

主要产品名称 型号规格和指标参数
年产量（吨、
件数、万元）

7

生产制造企业需求信息表（2）

公司名称

专

项

需

求

信

息

技术工

艺方面

资金

方面

人才

方面

管理

咨询

资质

认证

双碳

方面

特

殊

需

求

信

息

企业在有以下需求的后面打“√”，并详细说明：

产品在新的区域市场和行业领域开发需求

与高校科研机构合作需求

新产品（科技成果）鉴定需求

全国行业团体标准编制需求

申报中国机械工业质量奖需求

对现有供应商库优化的需求

建立科学有效的采购价格体系需求

其他需求

8

高校科研及技术服务机构需求信息表

单位名称、

联系人及联系

方式

供

给

信

息

科 研 成

果方面

技 术 人

才方面

技 术 咨

询方面

资 质 认

证方面

双碳

方面

合

作

需

求

信

息

在有以下需求的后面打“√”，并详细说明：

新技术、新材料、新工艺、新产品的产业化合作

科研项目的合作

产教融合校企合作

其他需求